Sig+num Berenger R[amon] de la Guardia. Sig+num Ramon 
Guillem. Sig+num Alarig.

Raimundus presbiter, qui hoc scripsit translactio die et anno 
quod (signum) supra.

1. m corregeix un traç anterior.  2. i, afegida a la interlínia, corregeix o.
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1137, novembre, 13. Saragossa
Convinença. Ramir II, rei d’Aragó, renuncia a favor de Ramon Beren-

guer IV, comte de Barcelona, a tot allò que s’havia retingut en la 
carta de donació que li havia fet de la seva filla amb tota la seva 
honor, amb la condició que ho tingui al seu servei i fidelitat.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 35, núm. 85 (olim arm. 17 Aragó, sac A, núm. 206), 167 × 
274 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia de la segona meitat del segle XII, coetània de l’anterior. ACA, Cancelle-
ria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 85 dupl. (olim arm. 17 Aragó, 
sac A, núm. 207), 149 × 217 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus est manifestum quod ego Ranimirus, Dei gratia rex 
Aragonensis, dedi filiam meam Raimundo, comiti Barchinonensi, 
simul1 cum omni regni mei honore. Nunc ergo, spontanea voluntate 
ac firmo cordis affectu, volo, precor et mando cunctos homines 
meos, milites scilicet clericos ac pedites, quatenus castra et mu-
niciones sive alios omnes honores, ita per eundem Raimundum 
comitem deincebs teneant et habeant sicut per regem debent tenere 
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et habere et ei tanquam regi in omnibus sub continua fidelitate 
obediant. Et ut in hoc nullum ocasionis vel pessim 2 machinacionis 
ingenium ab aliquo possit intelligi, totum ei dimito, dono atque 
concedo quiquid retinueram in ipsa alia carta donacionis regni 
quam ei antea feceram cum filiam meam ei dedissem. Supradicta 
quoque omnia ego Ranimirus, Aragonensium rex, dono et firmiter 
laudo prephato Raimundo, comiti Barchinonensi, ut hec que illi 
presencialiter dono et omnia alia que habebat, semper habeat ad 
servicium meum et fidelitatem omni tempore. 

Quod est actum insuper Saragoza,3 idus novembris, in presencia 
multorum nobilium hominum regni Aragonensis inibi asistencium, 
anno Dominice Incarnacionis Cmo XXXmo VIImo 4 pot millesimum, 
era millessima5 C LXXV.

Supradicta omnia illi dono et firmiter laudo sicut melius 
unquam habuit6 fratrer meus Andefonsus7 et habeat ea omnia8 ad 
fidelitatem meam omni tempore.

Signum regis (crismó) Ranimiri*.9

Signum+ Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit domini 
regis precepto.

1. simul omet C.  2. pessime C.  3. Zaragoza C.  4. CXXXVII C.  
5. M C.  6. unquam ea habuit C.  7. Adefonssus C.  8. et habeat ea omnia omet 
C.  9. Signum regis Ranimiri (crismó) C.
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1137, novembre, 19
Donació. Ramon Renard, la seva esposa Solestenda i el seu fill Ramon 

donen a Santa Maria de l’Estany, per després de la seva mort, la 
seva part del castell de Muntanyola, amb la dominicatura i els 
drets que hi tenen, i el mas de Llobet, amb la condició que, si no 
ho han pogut fer ells abans, el monestir desempenyori el castell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 78, 213 × 421 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — SHIDELER, Els Montcada, p. 176.

Res cclesiarum sicut a sanctis patribus traditur oblationes 
sunt fidelium precia peccatorum patrimonia pauperum. Qua-
propter, in Dei nomine, ego Raimundus Rernardi et uxor mea 
Solastendis et filius meus Raimundus, ob peccatorum nostrorum 
et parentum nostrorum veniam consequendam et c lestis patri
gaudia promerenda, damus domino Deo et ecclesi  Sanct  Mari  
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de Stagno et clericis nunc et in perpetuum ibi Deo servientibus, 
in manu domni Guillelmi, prioris eiusdem loci, nostrum directum 
et hereditatem et vocem ipsius chastri de Montaneola et nostram 
dominicaturam quam ibi habemus vel habere debemus per omnes 
voces, cum alodiis et fevis et militibus qui eos per nos tenent, 
cum terminis et affrontationibus, domibus, terris et vineis, cultis 
et incultis, in prono et in plano, cum boscis et garricis et rochis, 
pratis et pascuis, cum baiuliis et senioraticis et dominationibus 
universis, cum hominibus et mansis in quibus habitant, cum ser-
viciis et usaticis, cum aquis et aquarum meatibus, cum vieducti-
bus et reductibus, simul cum omnibus qu  ad eundem chastrum 
pertinent vel pertinere debent. Et sicut nos ibi melius habemus 
vel habere debemus per omnes voces, sic damus domino Deo et 
iamdict  ecclesi  Sanct  Mari , post obitum nostrum. Advenerunt 
autem mihi, Raimundo Renardi, et filio meo Raimundo prescripta 
omnia per vocem et per hereditatem Renardi Guillelmi patris mei 
et per donationem avunculi mei Bernardi Guillelmi, Barchino-
nensis cclesi  archidiachoni. Per istorum vero amborum vocem, 
scilicet patris mei et avunculi mei, debemus habere in prescripto 
chastro et in omnibus eius terminis et pertinentiis duas partes, 
unam per patris mei hereditatem et aliam per iamdicti avunculi 
mei donationem, quas duas partes olim potenter et integriter ibi 
multo tempore habuimus et tenuimus. Et sicut nunc tenemus et 
unquam melius tenuimus et habuimus et possedimus, sic damus 
domino Deo et iamdict  ecclesi  Sanct  Mari  et eius clericis. Ac 
de nostro iure in ius et dominium omnipotentis Dei et iamdict  
ecclesi  Sanct  Mari  post obitum nostrum tradimus, secure et 
quiete perpetuo possidendum omni tempore, ad suum proprium 
plenissimum alodium. Modo vero per tenedonem tocius prescript
donationis damus domino Deo et iamdict  ecclesi  Sanct  Mari
mansum1 Lobeth cum suis pertinentiis et hominiaticum chastlani 
eiusdem chastri, quem comendamus ad hominem iamdicto Guillelmo 
priori, salva nostra fidelitate tantum in vita nostra. Sicut superius 
scriptum est et ut dici vel intelligi melius potest, sic damus domino 
Deo et sepedict  ecclesi  Sanct  Mari  post obitum nostrum; et 
mandamus ipsi chastlano ut habeat et teneat iamdictum chastrum 
de Montaneola post obitum nostrum per prescriptam cclesiam 
Sanct  Mari  et per suos clericos, sicut per nos et per anteces-
sores nostros tenuit et habuit. Si autem nos in Iherosolimitanis 
partibus remanserimus aut proprium relinquerimus aut si in vita 
nostra eum nos non redimerimus, prior et clerici iamdicti loci 
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Sanct  Mari  redimant prenominatum chastrum de Montaneola 
C moabitinos marinos de potestate Bernardi de Duobus Rivis et 
recuperent ipsam cartam et teneant et possideant prescriptum 
chastrum cum suis pertinentiis per suum proprium alodium sicut 
superius est scriptum. Si vero nos ipsum pignus redimerimus, si-
mili modo, post obitum nostrum, sicut superius est scriptum, sit 
proprium alodium iamdict  ecclesi  Sanct  Mari . Persona vero qu  
contra hanc nostr  donationis scripturam ad infringendum venire 
presumpserit, nullatenus facere possit, sed tandiu anathematis 
vinculo subiaceat donec ut reus sacrilegii canonice satisfaciat; et 
supradicta in consimili loco insuper iamdict  ecclesi  Sanct  Mari  
de Stagno in quadruplum restituat. Et insuper h c presens nostr
donationis scriptura perhenniter maneat firma.

Qu  est acta XIII kalendas decembris, anno ab Incarnatione 
Dominica Cº XXXº VIIº post millesimum.

Sig+num Raimundi Renardi, Sig+num Solastendi femin , Sig+num 
Raimundi de Rocha, nos qui hanc donationis cartam scribere ius-
simus, laudando firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Martini Oruci , Sig+num Bernardi de Castello Odu-
lino, Sig+num Renardi de Rocha, Sig+num Poncii Bernardi Ros-
sel, Sig+num Petri Samuelis, Sig+num Petri Bertrandi de Bello 
Loco, Sig+num Sanci  uxoris eius, fili  iamdicti Raimundi Renardi, 
qui hoc laudamus et confirmamus. Sig+num Reamballi, filii eius-
dem Sanci , Sig+num2 Guillelmi, Sig+num Raimundi, Sig+num 
Bertrandi, isti sunt filii iamdicti Petri Bertrandi et Sanci  uxoris 
eius. Sig+num Bremundi Mironis de Duobus Rivis, Sig+num 
Bernardi de Duobus Rivis, qui hoc laudamus et confirmamus. 
Sig+num Bermonel*.

+ Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus.3

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. Segueix un espai en blanc d’aproximadament nou lletres.  2. Manquen els 
punts a la signatura.  3. La signatura del bisbe ausonenc apareix en el text després 
de la del rogatari.
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1137, desembre, 27
Establiment. Arnau de Bedós, mestre del Temple, estableix a Pere Gui-

llem de Llobera, a la seva esposa Pereta i als seus fills l’alou que té 
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al costat de l’església de Sant Martí d’ipsa Strada, a Sant Sadurní 
de Collsabadell, a cens del cinquè per la part situada per sobre del 
camí i de la tasca per la part de sota el camí, així com un parell de 
capons per Nadal. Es paguen vint morabatins en concepte d’en-
trada. S’acorda que els emfiteutes resideixin en el lloc i que l’alou 
tornarà a l’orde si moren sense descendència. Acorden, també, que 
si se’ls tornen els vint morabatins de l’entrada hauran de lliurar a 
l’orde la cinquena part de l’alou.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de l’11 d’octubre de 1250. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 35, núm. 79, 273 × 249 mm. Bon estat de conservació.

Sub1 Trinitatis nomine sa[n]cto.2 Ego Arnaldus de Bidociis, 
servus et baiulus et magister milicie Templi Salomonis, cum assensu 
et voluntate fratrum nostrorum, donamus vobis Petro Guillelmi 
de ipsa Lobera et uxori tue Perete, et filiis tuis qui de te in illa 
procreati fuerint, alodium nostrum quod habemus circa ecclesiam 
Sancti Martini de ipsa Stradam, in parrochia Sancti Saturnini de 
Colo de Sabadel. Tali tenore ut de omni alodio quod habemus super 
stratam donetis nobis et nostrisque successoribus, semper, fideliter, 
Vam partem; de illo vero alodio quod habemus subtus stratam do-
netis nobis et nostris, semper, fideliter, ipsam tascham. Et pro hoc 
dono subteriori accepimus a te XX moabitinos in auro. Si autem 
contingerit nobis vel successoribus nostris reddere vobis prefatos 
moabatinos, tunc deinceps3 donetis nobis Vam partem de ipso alo-
dio subteriori sicut de superiori. Sub tali etiam convenientia hoc 
donum vobis fascimus ut semper tu, cum uxore tua et familia, ibi 
maneas in pace et sine gerra et donetis nobis pro censu propter 
ipsas domos parilium unum caponum in Natale Domini; et non 
liceat vobis ibi alium seniorem facere vel proclamare ad nostrum 
dampnum nisi tantum nos et succesores nostros. Si autem, quod 
absit, vos sine infante legitimo ad hoc seculo discesseris, omnis 
adqisisio quam de nobis facitis, cum omnibus edificiis et melio-
rationibus quas ibi facturi estis, remaneat prephate milicie Templi 
et pauperibus ibi Deo servientibus. In perscripto4 nostro alodio 
sitis semper stantes in pace et sine gerra ad servicium nostrum 
et Dei; quod si inde gerram feceritis et ibi vos vel filii vestri non 
stabitis in pace, secure et libere absque ulla contrarietate, vobis 
et vestris in egressibus perscriptum5 alodium revertatur ad nos vel 
ad nostros successores ad nostram voluntatem. Si quid ex utraque 
parte hoc alteri fregerit, habeat in dampnum L morabatinorum. 
Et insuper hoc donum semper maneat firmum.
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Actum est hoc sexto kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione 
Dominica CXXXVII post millesimum.